
 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 
cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea.   

Pagina 1 di 4 

 

MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI  

DECRETO 30 maggio 2018   
Modifiche ed integrazioni al registro  nazionale  delle  varieta'  di 

vite. (18A03976)  

(GU n.133 del 11-6-2018)  
  

                        IL DIRETTORE GENERALE  

                        dello sviluppo rurale  

  

  Visto il decreto del Presidente della Repubblica 24 dicembre  1969, 

n. 1164, modificato dal decreto del Presidente  della  Repubblica  18 

maggio 1982, n. 518, e dalla legge 19 dicembre 1984, n. 865,  recante 

norme per la produzione e la  commercializzazione  del  materiale  di 

moltiplicazione vegetativa della vite ed il  decreto  ministeriale  2 

luglio 1991, n. 290, che regolamenta l'indicazione  supplementare  in 

etichetta di tale materiale;  

  Visto in particolare l'art. 11 del  decreto  del  Presidente  della 

Repubblica n. 1164/69, che istituisce  il  Registro  nazionale  delle 

varieta' di vite;  

  Visto il decreto del Presidente della Repubblica 29 luglio 1974, n. 

543, recante norme complementari per l'applicazione del  decreto  del 

Presidente  della  Repubblica  24  dicembre  1969,  n.  1164,   sopra 

indicato;  

  Visto il decreto ministeriale  24  giugno  2002,  pubblicato  nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, Serie generale, n.  201 

del 28 agosto 2002, con il quale si modifica il decreto  ministeriale 

6 febbraio 2001 relativo alla selezione clonale di vite;  

  Visto lo  schema  di  accordo  tra  il  Ministero  delle  politiche 

agricole e forestali, le Regioni e le province autonome di  Trento  e 

Bolzano in materia di classificazione delle varieta' di vite  del  25 

luglio 2005, pubblicato nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica 

italiana, Serie generale, n. 212 del 10 settembre 2002;  

  Visto il  decreto  ministeriale  7  maggio  2004  pubblicato  nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, Serie generale, n.  242 

del 14 ottobre 2004  recante  «Modificazioni  al  Registro  nazionale 

delle varieta' di vite di cui  al  decreto  ministeriale  6  dicembre 

2000», con il quale, in particolare,  e'  stato  pubblicato  l'intero 

registro  aggiornato  delle  varieta'  di  vite,  e  sue   successive 

modifiche ed integrazioni;  

  Visto il decreto ministeriale  6  ottobre  2004,  pubblicato  nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, Serie generale,  n.  16 

del 21 gennaio  2005  «Requisiti  da  accertare,  in  sede  di  prove 

ufficiali,  per   l'esame   delle   varieta'   di   viti,   ai   fini 

dell'iscrizione nel Registro nazionale delle varieta' di vite»;  

  Visto  il  decreto  ministeriale  8  febbraio   2005,   «Norme   di 

commercializzazione dei materiali di moltiplicazione vegetativa della 

vite», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, 

Serie generale, n. 82 del 9 aprile 2005, ed in particolare l'art. 10;  

  Visto il decreto ministeriale  24  giugno  2008,  pubblicato  nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, Serie generale, n.  195 

del 22 agosto 2008,  recante  «Modifica  del  protocollo  tecnico  di 

selezione clonale della vite»;  

  Visto il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95,  recante  disposizioni 

urgenti per la revisione della  spesa  pubblica  con  invarianza  dei 

servizi ai cittadini, nonche' misure  di  rafforzamento  patrimoniale 

delle  imprese  del  settore  bancario,  pubblicato  sul  Supplemento 



 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 
cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea.   

Pagina 2 di 4 

 

Ordinario n. 141, alla Gazzetta Ufficiale della  Repubblica  italiana 

n. 156 del 6 luglio 2012 ed in particolare l'art. 12, comma 20;  

  Vista la legge 7 agosto 2012, n. 135, recante conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012,  n.  95,  recante 

disposizioni urgenti  per  la  revisione  della  spesa  pubblica  con 

invarianza  dei  servizi  ai  cittadini,  pubblicato  pubblicata  sul 

Supplemento Ordinario n. 173 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana n. 189 del 14 agosto 2012;  

  Visto il decreto legislativo 8 aprile 2010, n. 61,  recante  tutela 

delle denominazioni di origine e delle  indicazioni  geografiche  dei 

vini, in attuazione dell'art. 15 della legge 7 luglio 2009, n. 88, ed 

in particolare l'art. 8, cosi' come modificato dal  decreto-legge  24 

giugno 2014, n. 91,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  11 

agosto 2014, n. 116, con l'art. 2, comma 1-ter;  

  Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999,  n.  300,  di  riforma 

dell'organizzazione di Governo a norma dell'art. 11  della  legge  15 

marzo 1997, n. 59;  

  Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  recante  norme 

generali  sull'ordinamento   del   lavoro   alle   dipendenze   delle 

amministrazioni pubbliche, in particolare l'art. 4, commi  1  e  2  e 

l'art. 16, comma 1;  

  Visto il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  27 

febbraio 2013, n. 105, recante il regolamento di  organizzazione  del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e  forestali,  a  norma 

dell'art. 2, comma 10-ter, del decreto-legge 6 luglio  2012,  n.  95, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 7  agosto  2012,  n.  135, 

cosi' come modificato dal decreto del Presidente  del  Consiglio  dei 

ministri 17 luglio 2017, n. 143;  

  Visto il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e 

forestali del 7 marzo 2018, registrato alla  Corte  dei  conti  il  3 

aprile  2018  al  n.  191,  recante   individuazione   degli   Uffici 

dirigenziali di livello non generale;  

  Viste le richieste di iscrizione di  nuove  varieta'  di  vite,  le 

richieste  di  omologazione  di  nuovi  cloni  e  le   richieste   di 

riconoscimento di nuovi sinonimi, inviate al Ministero;  

  Acquisito  il  parere  del  Gruppo  di  lavoro  permanente  per  la 

protezione delle piante, Sezione materiali di  moltiplicazione  della 

vite, nella seduta del 24 aprile 2018;  

  Ravvisata l'opportunita' di  provvedere  ad  un  aggiornamento  del 

Registro nazionale delle varieta' di viti;  

  

                              Decreta:  

  

                           Articolo unico  

  

  1. L'allegato 1 al decreto ministeriale 7 maggio 2004 citato  nelle 

premesse e' modificato come segue:  

    Alla sezione I - vitigni ad uve  da  vino,  vengono  inserite  le 

seguenti nuove varieta':  

      Tintoria N. codice varieta' 860.  

    Alla sezione I - vitigni ad uve da vino, vengono  aggiunti,  alle 

varieta' gia' iscritte, i seguenti nuovi cloni:  

      002 - Aglianico N., clone I - VCR 487, clone I - VCR 488, clone 

I - VCR 490, clone I - VCR 491;  

      298 - Chardonnay B., clone I - Enotria 121, clone I  -  Enotria 

232;  

      065 - Coda di Volpe bianca B., clone I - VCR 354;  

      194 - Pinot Grigio G., clone I - Enotria 343, clone I - Enotria 

454;  



 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 
cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea.   

Pagina 3 di 4 

 

      195 - Pinot Nero N., clone I - Enotria 898;  

      221 - Sauvignon B., clone I - Enotria 565, clone  I  -  Enotria 

676;  

      372 - Tintilia N., clone I - VCR 134;  

      860 - Tintoria N., clone I - VCR 420;  

      372 - Vermentino B., clone I - VCR 147,  clone  I  -  VCR  162, 

clone I - VCR 163.  

    Alla sezione I - vitigni ad uve da vino, vengono  aggiunti,  alle 

varieta' gia' iscritte, i seguenti sinonimi:  

      266 - Aglianico del Vulture N., sinonimo 002 Aglianico N.;  

      002 - Aglianico N., sinonimo 266 Aglianico del Vulture N.;  

      016 - Asprinio Bianco B., sinonimo 097 Greco B.;  

      024 - Bervedino B., sinonimo 261 Vernaccia di S. Gimignano B.;  

      037 - Bovale grande N., sinonimo 054 Carignano N.;  

      054 - Carignano N.; sinonimo 037 Bovale Grande N.;  

      418 - Erbamat B., sinonimo 401 Verdealbara B.;  

      419 - Erbanno N., sinonimo 224 Schiava N.;  

      092 - Garganega B.; sinonimo 094 Grecanico dorato B.;  

      440 - Gratena N., sinonimo 110 Incrocio Terzi n. 1 N.;  

      094 - Grecanico dorato B., sinonimo 092 Garganega B.;  

      097 - Greco B., sinonimo 016 Asprinio Bianco B.;  

      110 - Incrocio Terzi n. 1 N., sinonimo 440 Gratena N.;  

      135 - Malvasia di Lipari B.; sinonimo 136 Malvasia di  Sardegna 

B.;  

      136 - Malvasia di Sardegna B.; sinonimo 135 Malvasia di  Lipari 

B.;  

      140 - Malvasia Nera di Brindisi N., sinonimo 141 Malvasia  Nera 

di Lecce N.;  

      141 - Malvasia Nera di Lecce N.; sinonimo 140 Malvasia Nera  di 

Brindisi N.;  

      224 - Schiava N., sinonimo 419 Erbanno N.;  

      433 - Serbina N., sinonimo 246 Turca N.;  

      246 - Turca N., sinonimo 433 Serbina N.;  

      401 - Verdealbara B., sinonimo 418 Erbamat B.;  

      253 - Verdello B.; sinonimi 254  Verdicchio  Bianco  B.  e  297 

Verduschia B.;  

      254 - Verdicchio Bianco B.  sinonimi  253  Verdello  B.  e  297 

Verduschia B.;  

      297 - Verduschia B. sinonimi 253 Verdello B. e  254  Verdicchio 

Bianco B.;  

      261 - Vernaccia di S. Gimignano B., sinonimo 024 Bervedino B.;  

    Alla sezione I - vitigni ad uve da vino, vengono eliminati,  alle 

varieta' gia' iscritte, i seguenti sinonimi:  

      090 - Gaglioppo N.; sinonimo Magliocco;  

      151 - Montonico Bianco B.;  sinonimo  Mantonico  ai  soli  fini 

della designazione.  

  2. L'allegato 1 del decreto ministeriale 7 maggio 2004,  a  seguito 

delle modifiche di cui al comma precedente alle sezioni I,  II,  V  e 

VII  viene  di  conseguenza  variato  nella  redazione  delle   parti 

interessate, secondo l'allegato al presente decreto.  

  Il presente decreto entra in vigore il giorno successivo  alla  sua 

pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.  

    Roma, 30 maggio 2018  

  

                                         Il direttore generale: Gatto  

  

                              --------  

  

Avvertenza:  



 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 
cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea.   

Pagina 4 di 4 

 

    Il presente atto non e' soggetto al visto di controllo preventivo 

da parte della Corte dei conti, art. 3 della legge 14  gennaio  1994, 

n. 20, ne' alla registrazione  da  parte  dell'Ufficio  centrale  del 

bilancio del Ministero dell'economia e  delle  finanze,  art.  5  del 

decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123.  

                                                             Allegato  

  

                 SEZIONE I - vitigni ad uve da vino  

  

              Parte di provvedimento in formato grafico 

  

 



—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13311-6-2018

 ALLEGATO    

  

C
od

ic
e

Va
rie

tà
D

en
om

in
az

io
ne

 v
ar

ie
tà

C
od

ic
e

cl
on

e
D

en
om

in
az

io
ne

 c
lo

ne
An

no
C

od
ic

e 
pr

op
on

en
te

l'o
m

ol
og

az
io

ne
Si

no
ni

m
i r

ic
on

os
ci

ut
i d

el
la

 v
ar

ie
tà

An
no

ta
zi

on
i

26
6

Ag
lia

ni
co

 d
el

 V
ul

tu
re

 N
.

(0
02

) A
gl

ia
ni

co
 N

.
00

1
I -

 V
C

R
 1

1
19

97
2

00
2

I -
 V

C
R

 1
4

19
97

2
00

3
I -

 U
N

IM
I-V

IT
IS

-A
G

V 
VV

40
1

20
06

33
 5

8
00

4
I -

 U
N

IM
I-V

IT
IS

-A
G

V 
VV

40
4

20
06

33
 5

8
00

5
I -

 A
m

pe
lo

s 
VC

P 
- V

L 
5

20
12

68
 6

9 
60

00
2 

Ag
lia

ni
co

 N
.

(2
66

) A
gl

ia
ni

co
 d

el
 V

ul
tu

re
 N

., 
00

1
I -

 V
C

R
 7

19
94

2
00

2
I -

 V
C

R
 2

19
95

2
00

3
I -

 V
C

R
 1

3
19

96
2

00
4

I -
 A

V 
02

19
99

31
00

5
I -

 A
V 

05
19

99
31

00
6

I -
 A

V 
09

19
99

31
00

7
I -

 V
C

R
 2

3
19

99
2

00
8

I -
 V

C
R

 1
11

20
04

2
00

9
I -

 V
C

R
 1

06
20

06
2

01
0

I -
 V

C
R

 1
09

20
06

2
01

1
I -

 V
C

R
 1

03
20

06
2

01
2

I -
 U

N
IM

I-V
IT

IS
-A

G
T 

VV
 4

21
20

06
33

 5
8

01
3

I -
 U

N
IM

I-V
IT

IS
-A

G
TB

 V
V 

41
1

20
06

33
 5

8
01

4
I -

 B
N

 2
.0

9.
01

4
20

07
31

01
5

I -
 B

N
 2

.0
9.

02
5

20
07

31
01

6
I -

 A
m

pe
lo

s 
TE

A 
22

20
08

59
 6

0
01

7
I -

 A
m

pe
lo

s 
TE

A 
23

20
08

59
 6

0
01

8
I -

 C
R

SA
 - 

R
eg

io
ne

 P
ug

lia
 D

38
2

20
10

66
 7

1 
11

 8
0

01
9

I -
 C

R
SA

 - 
R

eg
io

ne
 P

ug
lia

 D
38

6
20

10
66

 7
1 

11
 8

0
02

0
I -

 V
C

R
 4

87
20

18
2

02
1

I -
 V

C
R

 4
88

20
18

2
02

2
I -

 V
C

R
 4

90
20

18
2

02
3

I -
 V

C
R

 4
91

20
18

2

01
6

As
pr

in
io

 B
ia

nc
o 

B.
(0

97
) G

re
co

 B
.

SE
ZI

O
N

E 
I –

 v
iti

gn
i a

d 
uv

e 
da

 v
in

o

 



—  27  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13311-6-2018

 

C
od

ic
e

Va
rie

tà
D

en
om

in
az

io
ne

 v
ar

ie
tà

C
od

ic
e

cl
on

e
D

en
om

in
az

io
ne

 c
lo

ne
An

no
C

od
ic

e 
pr

op
on

en
te

l'o
m

ol
og

az
io

ne
Si

no
ni

m
i r

ic
on

os
ci

ut
i d

el
la

 v
ar

ie
tà

An
no

ta
zi

on
i

02
4

Be
rv

ed
in

o 
B.

(2
61

) V
er

na
cc

ia
 d

i S
. G

im
ig

na
no

 B
.

03
7

Bo
va

le
 G

ra
nd

e 
N

. 
(0

54
) C

ar
ig

na
no

 N
., 

Bo
va

le
 d

i 
Sp

ag
na

, B
ov

al
e*

* 
Ai

 s
ol

i f
in

i d
el

la
 d

es
ig

na
zi

on
e

05
4 

C
ar

ig
na

no
 N

.
(0

37
) B

ov
al

e 
G

ra
nd

e 
N

. 
00

1
I -

 C
FC

 8
19

93
14

00
2

I -
 V

C
R

 2
52

20
15

2
00

3
I -

 V
C

R
 1

42
20

17
2

00
4

I -
 V

C
R

 1
43

20
17

2

29
8

C
ha

rd
on

na
y 

B.
00

1
I -

 S
M

A 
12

3
19

78
6

00
2

I -
 S

M
A 

13
0

19
78

6
00

3
I -

 R
AU

SC
ED

O
 8

19
82

2
00

4
I -

 IS
V 

C
O

N
EG

LI
AN

O
 1

19
82

1
00

5
I -

 S
M

A 
10

8
19

90
6

00
6

I -
 S

M
A 

12
7

19
90

6
00

7
I -

 F
ED

IT
 1

2 
C

.S
.G

.
19

92
3

00
8

I -
 V

C
R

 4
19

95
2

00
9

I -
 V

C
R

 1
0

19
95

2
01

0
I -

 S
TW

A-
95

-3
50

19
96

7 
29

 3
3

01
1

I -
 S

TW
A-

95
-3

55
19

96
7 

29
 3

3
01

2
I -

 IS
M

A 
10

5
20

02
6

01
3

I -
 IS

V 
4

20
03

1
01

4
I -

 IS
V 

5
20

03
1

01
5

I -
 V

C
R

 6
20

03
2

01
6

I -
 V

C
R

 1
1

20
03

2
01

7
I -

 C
R

AV
IT

 - 
ER

SA
 F

VG
 1

00
20

10
23

 1
01

8
I -

 C
R

AV
IT

 - 
ER

SA
 F

VG
 1

01
20

10
23

 1
01

9
I -

 C
R

AV
IT

 - 
ER

SA
 F

VG
 1

02
20

10
23

 1
02

0
I -

 C
R

AV
IT

 - 
ER

SA
 F

VG
 1

03
20

10
23

 1
02

1
I -

 C
R

AV
IT

 - 
ER

SA
 F

VG
 1

04
20

10
23

 1
02

2
I -

 C
R

AV
IT

 - 
ER

SA
 F

VG
 1

05
20

10
23

 1
02

3
I -

 C
R

AV
IT

 - 
ER

SA
 F

VG
 1

06
20

10
23

 1

 



—  28  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13311-6-2018

 

C
od

ic
e

Va
rie

tà
D

en
om

in
az

io
ne

 v
ar

ie
tà

C
od

ic
e

cl
on

e
D

en
om

in
az

io
ne

 c
lo

ne
An

no
C

od
ic

e 
pr

op
on

en
te

l'o
m

ol
og

az
io

ne
Si

no
ni

m
i r

ic
on

os
ci

ut
i d

el
la

 v
ar

ie
tà

An
no

ta
zi

on
i

02
4

I -
 C

R
AV

IT
 - 

ER
SA

 F
VG

 1
07

20
10

23
 1

02
5

I -
 C

R
AV

IT
 - 

ER
SA

 F
VG

 1
08

20
10

23
 1

02
6

I -
 V

C
R

 4
81

20
14

2
02

7
I -

 V
C

R
 4

84
20

14
2

02
8

I -
 E

N
O

TR
IA

 1
21

20
18

59
02

9
I -

 E
N

O
TR

IA
 2

32
20

18
59

06
5

C
od

a 
di

 V
ol

pe
 B

ia
nc

a 
B.

C
od

a 
di

 v
ol

pe
00

1
I -

 V
C

R
 3

54
20

18
2

41
8

Er
ba

m
at

 B
.

(4
01

) V
er

de
al

ba
ra

 B
.

41
9

Er
ba

nn
o 

N
.

(2
24

) S
ch

ia
va

 N
.

09
0

G
ag

lio
pp

o 
N

.
M

ag
lio

pp
o

09
2

G
ar

ga
ne

ga
 B

.
G

ar
ga

ne
go

 *
, 

*A
i s

ol
i f

in
i d

el
la

 d
es

ig
na

zi
on

e
00

1
I -

 R
AU

SC
ED

O
 4

19
69

2
(0

94
) G

re
ca

ni
co

 d
or

at
o 

B.
00

2
I -

 F
ED

IT
 9

 C
.S

.G
.

19
69

3
00

3
I -

 IS
V-

C
V 

69
19

87
1 

17
00

4
I -

 IS
V-

C
V 

84
19

87
1 

17
00

5
I -

 IS
V-

C
V 

24
19

93
1 

17
00

6
I -

 IS
V 

- C
V 

11
19

99
1

00
7

I -
 IS

V 
- C

V 
18

19
99

1
00

8
I -

 IS
V 

sn
 2

9 
An

ge
lin

i
20

05
1 

54
00

9
I -

 V
C

R
 7

20
06

2
01

0
I -

 V
C

R
 1

3
20

06
2

01
1

I -
 V

C
R

 3
9

20
06

2
01

2
I -

 V
C

R
 1

05
20

06
2

01
3

I -
 G

AR
 V

IS
P

20
10

58
 8

3
01

4
I -

 G
AR

 V
IS

P 
R

EC
20

10
58

 8
3

01
5

I -
 V

IT
IV

ER
 1

20
14

98
-9

9
01

6
I -

 2
 V

iti
ve

r
20

15
98

 9
9

01
7

I -
 A

m
pe

lo
s 

TE
A 

10
4

20
17

59
-6

0

 



—  29  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13311-6-2018

 

C
od

ic
e

Va
rie

tà
D

en
om

in
az

io
ne

 v
ar

ie
tà

C
od

ic
e

cl
on

e
D

en
om

in
az

io
ne

 c
lo

ne
An

no
C

od
ic

e 
pr

op
on

en
te

l'o
m

ol
og

az
io

ne
Si

no
ni

m
i r

ic
on

os
ci

ut
i d

el
la

 v
ar

ie
tà

An
no

ta
zi

on
i

01
8

I -
 R

M
 V

IT
IV

ER
20

18
98

01
9

I -
 4

 V
IT

IV
ER

20
18

98

44
0

G
ra

te
na

 N
.

(1
10

) I
nc

ro
ci

o 
Te

rz
i N

.1
 N

.

09
4

G
re

ca
ni

co
 d

or
at

o 
B.

(0
92

) G
ar

ga
ne

ga
 B

.
00

1
I -

 V
C

R
 1

3
20

02
2

00
2

I -
 R

eg
io

ne
 S

ic
ilia

 9
4

20
11

84

09
7

G
re

co
 B

.
(0

16
) A

sp
rin

io
 B

ia
nc

o 
B.

00
1

I -
 V

C
R

 6
20

01
2

00
2

I -
 V

C
R

 1
1

20
01

2
00

3
I -

 V
C

R
 2

20
02

2
00

4
I -

 V
C

R
 5

20
02

2
00

5
I -

 A
m

pe
lo

s 
TE

A 
25

20
08

59
 6

0
00

6
I -

 U
ni

m
i-V

iti
s 

G
R

E 
VV

31
20

09
33

 5
8

11
0

In
cr

oc
io

 T
er

zi
 N

.1
 N

.
(4

40
) G

ra
te

na
 N

.

13
5

M
al

va
si

a 
di

 L
ip

ar
i B

.
(1

36
) M

al
va

si
a 

di
 S

ar
de

gn
a 

B.
00

1
I -

 V
M

 4
20

09
38

 7
5

13
6

M
al

va
si

a 
di

 S
ar

de
gn

a 
B.

(1
35

) M
al

va
si

a 
di

 L
ip

ar
i B

.

14
0

M
al

va
si

a 
N

er
a 

di
 B

rin
di

si
 N

.
00

1
I -

 S
. L

U
C

E 
2

19
76

9

00
2

I -
 U

BA
 6

9/
E

19
92

11
 3

5 
36

00
3

I -
 U

BA
 7

0/
A

19
92

11
 3

5 
36

14
1

M
al

va
si

a 
N

er
a 

di
 L

ec
ce

 N
.

(1
40

) M
al

va
si

a 
ne

ra
 d

i B
rin

di
si

 N
., 

M
al

va
si

a 
*,

 M
al

vo
is

ie
**

, M
al

vo
is

ie
r*

*
* 

Ai
 s

ol
i f

in
i d

el
la

 d
es

ig
na

zi
on

e
**

 A
i s

ol
i f

in
i d

el
la

 d
es

ig
na

zi
on

e,
 p

er
 

l'e
sp

or
ta

zi
on

e 
o 

la
 s

pe
di

zi
on

e 
ve

rs
o 

al
tri

 
St

at
i m

em
br

i.

* 
Ai

 s
ol

i f
in

i d
el

la
 d

es
ig

na
zi

on
e

**
 A

i s
ol

i f
in

i d
el

la
 d

es
ig

na
zi

on
e,

 p
er

 
l'e

sp
or

ta
zi

on
e 

o 
la

 s
pe

di
zi

on
e 

ve
rs

o 
al

tri
 

St
at

i m
em

br
i.

(1
41

) M
al

va
si

a 
N

er
a 

di
 L

ec
ce

 N
.,

M
al

va
si

a 
*,

 M
al

vo
is

ie
**

, M
al

vo
is

ie
r*

*

 



—  30  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13311-6-2018

 

C
od

ic
e

Va
rie

tà
D

en
om

in
az

io
ne

 v
ar

ie
tà

C
od

ic
e

cl
on

e
D

en
om

in
az

io
ne

 c
lo

ne
An

no
C

od
ic

e 
pr

op
on

en
te

l'o
m

ol
og

az
io

ne
Si

no
ni

m
i r

ic
on

os
ci

ut
i d

el
la

 v
ar

ie
tà

An
no

ta
zi

on
i

15
1

M
on

to
ni

co
 B

ia
nc

o 
B.

M
on

to
ni

co
*

* 
Ai

 s
ol

i f
in

i d
el

la
 d

es
ig

na
zi

on
e

00
1

I -
 U

BA
 - 

R
A 

M
T 

32
20

02
11

 4
7

19
4

Pi
no

t G
rig

io
 G

.
00

1
I -

 R
AU

SC
ED

O
 6

19
69

2
00

3
I -

 F
ED

IT
 1

3 
C

.S
.G

.
19

69
3

00
4

I -
 IS

V-
F1

 T
O

PP
AN

I
19

90
1 

23
00

5
I -

 V
C

R
 5

19
95

2
00

6
I -

 S
M

A 
50

5
19

92
6

00
7

I -
 S

M
A 

51
4

19
92

6
00

8
I -

 IA
R

 2
20

05
53

00
9

I -
 IA

R
 5

20
05

53
01

0
I -

 IA
R

 6
20

05
53

01
1

I -
 E

R
SA

 F
VG

 1
50

20
07

23
01

2
I -

 E
R

SA
 F

VG
 1

51
20

07
23

01
3

I -
 IS

M
A®

 - 
AV

IT
 5

13
20

11
6 

86
01

4
I -

 C
R

AV
IT

 E
R

SA
 F

VG
 1

52
20

11
23

 1
01

5
I -

 A
m

pe
lo

s 
VC

P 
4

20
12

68
 6

0
01

6
I -

 V
C

R
 2

04
20

15
2

01
7

I -
 V

C
R

 2
06

20
15

2
01

8
I -

 E
N

O
TR

IA
 3

43
20

18
59

01
9

I -
 E

N
O

TR
IA

 4
54

20
18

59

19
5

Pi
no

t N
er

o 
N

.
00

1
I -

 R
AU

SC
ED

O
 4

19
69

2
00

2
I -

 L
B 

4
19

81
5

00
3

I -
 L

B 
9

19
81

5
00

4
I -

 5
V-

17
19

90
7 

33
00

5
I -

 S
M

A 
18

5
19

92
6

00
6

I -
 S

M
A 

19
1

19
92

6
00

7
I -

 S
M

A 
20

1
19

92
6

00
8

I -
 V

C
R

 1
8

19
95

2
00

9
I -

 M
IR

A 
- 9

5 
- 3

04
7

19
96

7 
29

 3
3

01
0

I -
 M

IR
A 

- 9
5 

- 3
13

1
19

96
7 

29
 3

3

R
ul

an
de

r*
, P

in
ot

 G
ris

**
, P

in
ot

**
*,

 
G

ra
ue

r B
ur

gu
nd

er
, G

ra
ub

ur
gu

nd
er

* 
Ai

 s
ol

i f
in

i d
el

la
 d

es
ig

na
zi

on
e 

de
i v

in
i 

pr
ov

en
ie

nt
i d

a 
uv

e 
ra

cc
ol

te
 n

el
le

 p
ro

vi
nc

e 
di

 T
re

nt
o 

e 
Bo

lz
an

o
**

 A
i s

ol
i f

in
i d

el
la

 d
es

ig
na

zi
on

e 
pe

r 
l'e

sp
or

ta
zi

on
e 

o 
la

 s
pe

di
zi

on
e 

ve
rs

o 
al

tri
 

St
at

i m
em

br
i 

**
*A

i s
ol

i f
in

i d
el

la
 d

es
ig

na
zi

on
e 

de
i v

in
i 

sp
um

an
ti

Bl
au

 B
ur

gu
nd

er
* 

; S
pa

tb
ur

gu
nd

er
*,

 
Bl

au
er

 S
pa

tb
ur

gu
nd

er
**

, P
in

ot
 N

oi
r*

*,
 

Pi
no

t*
**

* 
Ai

 s
ol

i f
in

i d
el

la
 d

es
ig

na
zi

on
e 

de
i v

in
i 

pr
ov

en
ie

nt
i d

a 
uv

e 
ra

cc
ol

te
 n

el
le

 p
ro

vi
nc

e 
di

 T
re

nt
o 

e 
Bo

lz
an

o
**

 A
i s

ol
i f

in
i d

el
la

 d
es

ig
na

zi
on

e 
pe

r 
l'e

sp
or

ta
zi

on
e 

o 
la

 s
pe

di
zi

on
e 

ve
rs

o 
al

tri
 

St
at

i m
em

br
i

**
*A

i s
ol

i f
in

i d
el

la
 d

es
ig

na
zi

on
e 

de
i v

in
i 

sp
um

an
ti

 



—  31  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13311-6-2018

 

C
od

ic
e

Va
rie

tà
D

en
om

in
az

io
ne

 v
ar

ie
tà

C
od

ic
e

cl
on

e
D

en
om

in
az

io
ne

 c
lo

ne
An

no
C

od
ic

e 
pr

op
on

en
te

l'o
m

ol
og

az
io

ne
Si

no
ni

m
i r

ic
on

os
ci

ut
i d

el
la

 v
ar

ie
tà

An
no

ta
zi

on
i

01
1

I -
 M

I -
 M

IR
A 

98
 - 

31
40

19
99

7 
29

 3
3

01
2

I -
 V

C
R

 2
0

20
00

2
01

3
I -

 M
IR

A 
- 0

1 
- 3

00
4

20
01

7 
23

 2
9 

33
 4

1
01

4
I -

 IS
V 

15
20

03
1

01
5

I -
 V

C
R

 9
20

03
2

01
6

I -
 IA

R
 1

B
20

05
53

01
7

I -
 2

00
7 

IS
V-

C
 V

I V
A 

2 
"C

an
aj

a"
20

09
1 

21
01

8
I -

 V
C

R
 4

53
20

13
2

01
9

I -
 E

N
O

TR
IA

 8
98

20
18

59

22
1

Sa
uv

ig
no

n 
B.

 
Sa

uv
ig

no
n 

Bl
an

c*
00

1
I -

 IS
V 

C
O

N
EG

LI
AN

O
 1

19
69

1
00

3
I -

 R
AU

SC
ED

O
 3

19
69

2
00

4
I -

 IS
V-

F 
2

19
90

1 
23

00
5

I -
 IS

V-
F 

3
19

90
1 

23
00

6
I -

 IS
V-

F 
5

19
90

1 
23

00
7

I -
 P

C
-S

AU
 3

19
88

16
00

8
I -

 P
C

-S
AU

 8
19

88
16

00
9

I -
 P

C
-S

AU
 1

0
19

88
16

01
0

I -
 L

B 
36

20
03

5
01

1
I -

 L
B 

50
20

03
5

01
2

I -
 V

C
R

 3
28

20
09

2
01

3
I -

 C
R

AV
IT

-E
R

SA
 F

VG
 1

90
20

09
23

 1
01

4
I -

 C
R

AV
IT

-E
R

SA
 F

VG
 1

91
20

09
23

 1
01

5
I -

 C
R

AV
IT

-E
R

SA
 F

VG
 1

92
20

09
23

 1
01

6
I -

 C
R

AV
IT

-E
R

SA
 F

VG
 1

93
20

09
23

 1
01

7
I -

 C
R

AV
IT

-E
R

SA
 F

VG
 1

94
20

09
23

 1
01

8
I -

 C
R

AV
IT

-E
R

SA
 F

VG
 1

95
20

09
23

 1
01

9
I -

 C
R

AV
IT

-E
R

SA
 F

VG
 1

96
20

09
23

 1
02

0
I -

 C
R

AV
IT

-E
R

SA
 F

VG
 1

97
20

09
23

 1
02

1
I -

 C
R

AV
IT

-E
R

SA
 F

VG
 1

98
20

09
23

 1
02

2
I -

 C
R

AV
IT

-E
R

SA
 F

VG
 1

99
20

09
23

 1
02

3
I -

 E
N

O
TR

IA
 5

65
20

18
59

02
4

I -
 E

N
O

TR
IA

 6
76

20
18

59

* 
Ai

 s
ol

i f
in

i d
el

la
 d

es
ig

na
zi

on
e 

de
i v

in
i 

pr
ov

en
ie

nt
i d

a 
uv

e 
ra

cc
ol

te
 n

el
la

 p
ro

vi
nc

ia
 

di
 B

ol
za

no

 



—  32  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13311-6-2018

 

C
od

ic
e

Va
rie

tà
D

en
om

in
az

io
ne

 v
ar

ie
tà

C
od

ic
e

cl
on

e
D

en
om

in
az

io
ne

 c
lo

ne
An

no
C

od
ic

e 
pr

op
on

en
te

l'o
m

ol
og

az
io

ne
Si

no
ni

m
i r

ic
on

os
ci

ut
i d

el
la

 v
ar

ie
tà

An
no

ta
zi

on
i

22
4

Sc
hi

av
a 

N
.

(4
19

) E
rb

an
no

 N
.

00
1

I -
 B

S 
- S

10
19

90
7 

33
00

2
I -

 B
S 

- S
12

19
90

7 
33

43
3

Se
rb

in
a 

N
.

(2
46

) T
ur

ca
 N

.

37
2

Ti
nt

ilia
 N

.
00

1
I -

 V
C

R
 1

34
20

18
2

86
0

Ti
nt

or
ia

 N
. 

00
1

I -
 V

C
R

 4
20

20
18

2

24
6

Tu
rc

a 
N

.
(4

33
) S

er
bi

na
 N

.

40
1

Ve
rd

ea
lb

ar
a 

B.
(4

18
) E

rb
am

at
 B

.

25
3

Ve
rd

el
lo

 B
.

00
1

I -
 V

 2
7 

IC
A 

- P
G

19
94

26
00

2
I -

 V
C

R
 1

20
04

2

25
4

Ve
rd

ic
ch

io
 B

ia
nc

o 
B.

00
1

I -
 R

AU
SC

ED
O

 2
19

69
2

00
2

I -
 C

SV
 - 

AP
 V

E2
19

90
13

00
3

I -
 C

SV
 - 

AP
 V

E5
19

90
13

00
4

I -
 V

C
R

 1
07

19
99

2
00

5
I -

 V
C

R
 2

8
20

02
2

00
6

I -
 V

C
R

 3
20

02
2

00
7

I -
 1

0 
IS

V
20

02
1

00
8

I -
 U

N
IM

I 1
 - 

C
AS

TE
LL

I D
I J

ES
I V

20
03

33
 4

8
00

9
I -

 U
N

IM
I 2

 - 
C

AS
TE

LL
I D

I J
ES

I V
20

03
33

 4
8

01
0

I -
 U

N
IM

I 3
 - 

C
AS

TE
LL

I D
I J

ES
I V

20
03

33
 4

8
01

1
I -

 A
R

SI
AL

-C
R

A 
54

9
20

09
1 

63
 7

2
01

2
I -

 A
R

SI
AL

-C
R

A 
55

3
20

09
1 

63
 7

2

(2
54

) V
er

di
cc

hi
o 

Bi
an

co
 B

.,
(2

97
) V

er
du

sc
hi

a 
B.

Tr
eb

bi
an

o 
di

 L
ug

an
a,

(2
39

) T
re

bb
ia

no
 d

i S
oa

ve
 B

.,
(2

53
) V

er
de

llo
 B

.,
(2

97
) V

er
du

sc
hi

a 
B.

,
 P

ev
er

el
la

 *
, T

re
bb

ia
no

 V
er

de
**

* 
Li

m
ita

ta
m

en
te

 a
lla

 P
ro

vi
nc

ia
 a

ut
on

om
a 

di
 T

re
nt

o
**

 L
im

ita
ta

m
en

te
 a

lla
 R

eg
io

ne
 L

az
io

 



—  33  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13311-6-2018

 

C
od

ic
e

Va
rie

tà
D

en
om

in
az

io
ne

 v
ar

ie
tà

C
od

ic
e

cl
on

e
D

en
om

in
az

io
ne

 c
lo

ne
An

no
C

od
ic

e 
pr

op
on

en
te

l'o
m

ol
og

az
io

ne
Si

no
ni

m
i r

ic
on

os
ci

ut
i d

el
la

 v
ar

ie
tà

An
no

ta
zi

on
i

01
3

I -
 A

m
pe

lo
s 

C
N

T 
7

20
14

78
-6

0

29
7

Ve
rd

us
ch

ia
 B

.
(2

53
) V

er
de

llo
 B

.,
(2

54
) V

er
di

cc
hi

o 
Bi

an
co

 B
. 

25
8

Ve
rm

en
tin

o 
B.

 
(1

90
) P

ig
at

o 
B.

, (
80

) F
av

or
ita

 B
.

00
1

I -
 C

AP
 V

S 
12

19
91

25
00

2
I -

 V
C

R
 1

19
94

2
00

3
I -

 C
AP

 V
S 

3
19

94
25

00
4

I -
 C

VT
 7

8
20

02
12

00
5

I -
 C

VT
 8

4
20

02
12

00
6

I -
 C

AP
VS

 1
20

02
25

00
7

I -
 V

C
R

 1
2

20
04

2
00

8
I -

 C
VT

 1
33

20
07

12
00

9
I -

 C
VT

 1
34

20
07

12
01

0
I -

 S
ire

na
 1

20
07

62
 9

 1
5 

1 
6

01
1

I -
 M

ar
em

 1
20

07
62

 9
 1

5 
1 

6
01

2
I -

 M
ar

em
 3

20
07

62
 9

 1
5 

1 
6

01
3

I -
 S

ile
no

 1
20

07
62

 9
 1

5 
1 

6
01

4
I -

 S
ile

no
 3

20
07

62
 9

 1
5 

1 
6

01
5

I -
 C

VT
 1

0
20

10
12

 7
6 

70
 3

4
01

6
I -

 C
R

A 
VI

C
 L

O
R

 5
20

11
82

 6
0 

90
 9

1
01

7
I -

 V
R

-C
D

O
-2

20
12

50
 8

7 
9 

15
 3

7
01

8
I -

 V
R

-C
D

O
-5

20
12

50
 8

7 
9 

15
 3

7
01

9
I -

 V
IT

IS
 1

5
20

14
58

02
0

I -
 A

m
pe

lo
s 

BC
 8

20
14

90
-6

0
02

1
I -

 L
A 

- V
IT

E 
- V

ER
M

 - 
67

20
16

89
 9

 1
02

02
2

I -
 L

A 
- V

IT
E 

- V
ER

M
 - 

90
20

16
89

 9
 1

02
02

3
I -

 V
C

R
 1

47
20

18
2

02
4

I -
 V

C
R

 1
62

20
18

2
02

5
I -

 V
C

R
 1

63
20

18
2

26
1

Ve
rn

ac
ci

a 
di

 S
. G

im
ig

na
no

 B
.

(0
24

) B
er

ve
di

no
 B

.
00

1
I -

 V
-P

-6
19

78
15

 



—  34  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13311-6-2018

 

C
od

ic
e

Va
rie

tà
D

en
om

in
az

io
ne

 v
ar

ie
tà

C
od

ic
e

cl
on

e
D

en
om

in
az

io
ne

 c
lo

ne
An

no
C

od
ic

e 
pr

op
on

en
te

l'o
m

ol
og

az
io

ne
Si

no
ni

m
i r

ic
on

os
ci

ut
i d

el
la

 v
ar

ie
tà

An
no

ta
zi

on
i

00
2

I -
 U

.S
. F

I -
 P

I 8
19

94
9 

15
00

3
I -

 U
FI

 R
 C

 S
.G

IM
IG

N
AN

O
 3

20
02

2 
15

 3
7 

44
00

4
I -

 U
FI

 R
 C

 S
.G

IM
IG

N
AN

O
 5

20
02

2 
15

 3
7 

44
00

5
I -

 U
FI

 R
 C

 S
.G

IM
IG

N
AN

O
 1

3
20

0
2 

15
 3

7 
44

00
6

I -
 U

FI
 R

 C
 S

.G
IM

IG
N

AN
O

 1
5

20
02

2 
15

 3
7 

44
00

7
I -

 U
FI

 R
 C

 S
.G

IM
IG

N
AN

O
 1

6
20

02
2 

15
 3

7 
44

00
8

I -
 U

FI
 R

 C
 S

.G
IM

IG
N

AN
O

 1
7

20
02

2 
15

 3
7 

44
00

9
I -

 U
FI

 R
 C

 S
.G

IM
IG

N
AN

O
 1

9
20

02
2 

15
 3

7 
44

01
0

I -
 U

FI
 R

 C
 S

 4
14

20
07

2 
15

 3
7 

44
01

1
I -

 V
C

R
 3

75
20

09
2

  18A03976


